
Biblioteksutveckling 2020
I riktlinjerna för ansökan om projektstöd till biblioteksutveckling står att läsa: 

”Syftet med stödet är att stimulera biblioteksutveckling och erbjuda en attraktiv och relevant 
biblioteksverksamhet. Folkbibliotekens verksamhet ska kännetecknas av allsidighet, öppenhet, 
hög kvalitet och kreativitet i takt med samtiden. Projektstöd kan exempelvis sökas för att 
pröva nya idéer, nya samarbeten, experiment och tidsbegränsad försöksverksamhet. Stöd kan 
sökas av folkbiblioteken i Nacka kommun för innovationsprojekt som avser utveckling och 
förnyelse av bibliotekens kärnverksamhet.”

Det demokratiska uppdraget är lagstadgat i bibliotekslagen och något som alla folkbibliotek 
jobbar med som kärnuppdrag idag. I ändamålsparagrafen står det att läsa följande:

“2 §   Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska verka för det demokratiska 
samhällets utveckling genom att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning.
Biblioteken i det allmänna biblioteksväsendet ska främja litteraturens ställning och intresset 
för bildning, upplysning, utbildning och forskning samt kulturell verksamhet i övrigt. 
Biblioteksverksamhet ska finnas tillgänglig för alla.”

Under 2021 vill riksdagen uppmärksamma att det är 100 år sedan det första riksdagsvalet 
hölls då både män och kvinnor fick rösta:

“Regeringen vill uppmärksamma att det år 2021 är hundra år sedan det första riksdagsvalet 
där både kvinnor och män fick rösta. Det utgör ett unikt tillfälle att bemöta de utmaningar 
demokratin står inför i dag. En kommitté ska därför under 2018-2021 planera, samordna och 
genomföra en samling av insatser och aktiviteter för en stark demokrati. Tyngdpunkten i 
genomförandet ska ligga på år 2021.”

I dag debatteras och diskuteras det runt demokratibegreppet och hur det egentligen står till 
med demokratin. Biblioteken lyfts som viktiga institutioner för att främja demokrati. 
Branschen själv pratar om folkbiblioteken som demokratins stöttepelare. Med utgångspunkt i 
detta och att förutsättningarna för demokratin hela tiden förändras vill Nackas sex bibliotek 
lägga ett särskilt fokus på och prova många olika vägar för att ta kärnuppdraget vidare. 
Regeringens strategi för en stark demokrati innehåller tre prioriterade områden som vi har 
inspirerats av: främja, förankra och försvara.

Inom ramen för projektstöd till biblioteksutveckling vill vi jobba med att FRÄMJA 
demokratiska processer genom att möjliggöra för flera att göra sin röst hörd både i det lilla 
och stora sammanhanget. Det kan handla om att få möjlighet att berätta sin historia och 
kanske publicera den i olika format. Det kan handla om att genom att läsa, skriva och skapa, 
lära sig om källkritik, om bilders härkomst, om propaganda och vem som har makten över 
ordet. I arbetet med att FRÄMJA blir teknik och digitala verktyg viktiga.

Vi vill FÖRANKRA demokratins grunder genom samtal och möten mellan människor. Skapa 
förutsättningar såväl digitalt som fysiskt att samtala, reflektera och påverka med utgångspunkt 
i sina egna förutsättningar.



Vi vågar också ställa oss frågan om vi alla tillsammans behöver FÖRSVARA demokratin. 
Kan nackaborna tillsammans stå upp för demokratin genom att tillsammans med biblioteken 
utforska hur vi på olika sätt, med nya verktyg och i nya sammanhang försvarar det vi under 
100 år har byggt upp. 

Syftet med vår ansökan är att fokusera på och jobba intensivt med DEMOKRATI:
FRÄMJA - FÖRANKRA - FÖRSVARA
Vi bygger vidare på att kärnverksamheten skapar vi tillsammans med användare och 
prioriterade grupper. Vi kopplar ihop det analoga och det digitala genom att hela tiden se 
vilka metoder och verktyg som krävs i sammanhanget. Vi använder oss av tidigare satsningar 
och erhållen kompetens för att vägleda och hitta nya vägar till kunskap och lärande. På detta 
sätt tar vi tidigare satsningar på ellådcyklar, ny teknik och iterativa arbetsmetoder vidare och 
kan på så sätt maximera värdet av beviljade utvecklingsmedel. Tillsammans skapar vi en väl 
förankrad biblioteksverksamhet i Nacka!

Utveckling och förnyelse av bibliotekets kärnverksamhet
I och med att samhället förändras och demokratiuppdraget står inför nya utmaningar behöver 
också vi vara i takt med tiden och arbeta med att förnya oss. Vi vågar vrida och vända på 
demokratiuppdraget och skapar verksamhet, i dialog med nackaborna, som bygger 
samhällsnytta och samtidigt värde i vardagen för den enskilda individen.

Ett exempel är samarbete med Mobile stories i Fisksätra där vi startar upp en redaktion av 
ungdomar som genom egna drivkrafter och skrivande får kunskap om MIK och samtidigt en 
plattform för att göra sin röst hörd.

Projektet möjliggör för flera att göra sin röst hörd, kommunicera och känna sammanhang. 
Genom att ta avstamp i lokalsamhället och det lilla sammanhanget kan vi öka förståelsen och 
synliggöra hur det ingår i det stora sammanhanget. Biblioteket blir en självklar plats för 
kunskap, lust och gemenskap. En varierad verksamhet på våra sex bibliotek som tar avstamp i 
kärnuppdraget under ett gemensamt paraply men med olika ingångar och aktiviteter. Vi 
använder oss av styrkan i att vara 6 bibliotek med tydliga uppdrag som samlas runt ett 
gemensamt fokus som får ta sig skilda uttryck för att nå flera på olika sätt!
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